理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》等法律法规的相关规定以

及东北制药2013年第四次临时股东大会相关决议的要求。

2、关于本次发行对象的合规性

东北制药本次发行获得配售的发行对象的资格符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》 等法律法规的相关规定以及东北制药2013年第四次临时股东大会相关决议的要

求。 在发行对象的选择方面，东北制药遵循了市场化的原则，保证了发行过程以及发行对象选择的公平、

公正，符合东北制药及其全体股东的利益。

（六）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京德恒律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

“发行人本次发行过程中所涉及的法律文书均合法、有效；本次发行对象均具备认购本次发行股票的

资格，发行对象的选择公平、公正并且符合规定；本次发行的过程符合《发行管理办法》、《实施细则》和

《证券发行与承销管理办法》等法律、法规和规范性文件的相关规定，合法、有效；发行人本次发行结果公

平、公正。 ”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份登记情况

公司已于2014年7月9日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登

记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的

股东名册。 本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，本次发行中除东药集团外的投资者认购的股

票限售期为本次发行新增股份上市之日（即2014年7月21日）起12个月，东药集团认购的股票限售期为

本次发行新增股份上市之日（即2014年7月21日）起36个月。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份证券简称为“东北制药” ，证券代码为“000597” ，上市地点为“深圳证券交易

所” 。

（三）新增股份的上市时间

公司本次发行新增股份为有限售条件的流通股，将在深圳证券交易所上市，上市日为2014年7月21

日。 根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2014年7月21日（即上市日），本公司股价不除权，股票交易

设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行中，东药集团认购的股票限售期为本次发行新增股份上市之日起36个月，可上市流通时间

为2017年7月21日。

其他特定投资者认购的股票限售期为新增股份上市之日起12个月，可上市流通时间为2015年7月21

日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后前十名股东情况

1、本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2014年3月31日，公司前10名股东持股情况如下所示：

股东名称 持股总数

（

股

）

持股比例

（

%

）

股本性质

东北制药集团有限责任公司

75,095,156 22.50

限售流通

A

股

A

股流通股

中国华融资产管理股份有限公司

64,111,500 19.21 A

股流通股

辽宁方大集团实业有限公司

33,380,999 10.00 A

股流通股

东方证券股份有限公司

3,400,020 1.02 A

股流通股

赵志刚

2,880,000 0.86 A

股流通股

张婷婷

2,623,122 0.79 A

股流通股

鹏华基金公司

-

光大

-

德传医疗资产管理计划

2,375,145 0.71 A

股流通股

周小跃

1,788,468 0.54 A

股流通股

重庆国际信托有限公司

-

金中和西鼎证券投资

集合资金信托计划

1,767,678 0.53 A

股流通股

中国建设银行

-

宝盈资源优选股票型证券投资

基金

1,617,166 0.48 A

股流通股

合 计

189,039,254 56.64 -

2、本次新增股份登记到账后，本公司前十大股东情况

本次发行新增股份登记到帐后，公司前10名股东情况如下表所示：

序号 股东名称

股份

性质

持股数量

（

股

）

持股

比例

（

%

）

持有有限售条件股份

数量

（

股

）

1

东北制药集团有限责任公司

无限售条件股

份

、

有限售条

件股份

109,154,054 23.00 34,137,241

2

中国华融资产管理股份有限公司

无限售条件股

份

64,111,500 13.51 0

3

王梓龙

有限售条件股

份

21,357,234 4.50 21,357,234

4

王绍林

有限售条件股

份

21,357,233 4.50 21,357,233

5

胡关凤

有限售条件股

份

20,563,380 4.33 20,563,380

6

辽宁方大集团实业有限公司

无限售条件股

份

16,690,500 3.52 0

7

平 安 大 华 基 金

-

平 安 银 行

-

平 安 信

托

-

平安财富

*

创嬴一期

115

号集合资

金信托计划

有限售条件股

份

15,364,917 3.24 15,364,917

8

财通基金

-

工商银行

-

财 通基金

-

富

春定增分级

8

号资产管理计划

有限售条件股

份

8,777,883 1.85 8,777,883

9

兴业全球基 金

-

光大银 行

-

定增

7

号

（

分级

）

特定多客户资产管理计划

有限售条件股

份

7,680,000 1.62 7,680,000

10

兴业全球基金

-

上海银行

-

国金证券

股份有限公司

有限售条件股

份

6,361,049 1.34 6,361,049

3、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事及高级管理人员及其直系亲属未参与本次非公开发行；本次非公开发行股票前后，公

司董事、监事及高级管理人员及其直系亲属持有发行人股份未发生变动。

（二）本次发行对公司的影响

1、本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为140,845,070股，本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型

发行前 发行后

股份数量

（

股

）

比例 股份数量

（

股

）

比例

有限售条件流通股

2,818,382 0.84% 143,663,452 30.27%

无限售条件流通股

330,991,618 99.16% 330,991,618 69.73%

股份总数

333,810,000 100.00% 474,655,070 100.00%

2、本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加，资产负债率和财务风险将降低。本次发

行将优化公司资本结构，提高公司运用债务融资的能力，公司整体财务状况将得到改善；同时，本次发行

将增强公司抵御风险的能力，扩大了公司资产规模的增长空间，为公司进一步发展奠定了坚实基础。

本次发行募集资金净额为1,070,689,996.70元， 以2014年3月31日的财务报表数据为基准静态测

算，本次发行完成后，公司的总资产增加到8,758,966,937.30元，增加13.93%；归属于母公司股东的所有

者权益增加到2,638,736,992.53元，增加68.28%；公司资产负债率（合并口径）下降到68.76%，下降9.58

个百分点。

3、对每股收益的影响

本次发行新增140,845,070股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所示（发行后数据为模

拟测算数据）：

发行前 发行后

2014

年

1-3

月

/2014

年

3

月

31

日

2013

年

/2013

年

12

月

31

日

2014

年

1-3

月

/2014

年

3

月

31

日

2013

年

/2013

年

12

月

31

日

每股收益

（

元

/

股

）

0.19 -0.50 0.13 -0.35